
 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

Diário Oficial do Município de Cuité 
 Lei Municipal nº 1.019, de 22 de Dezembro de 2014. 
 DIÁRIO OFICIAL Nº.  6.586/2016, SEXTA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2016.   

 

 

248º ANO DA FUNDAÇÃO - 79º ANO DE EMANCIPAÇÃO DE CUITÉ 

 

 
 

SEÇÃO 
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Gabinete da Prefeita 

PORTARIA Nº 125, DE 10 DE MARÇO DE 2016. 
 
“Dispõe sobre nomeação de Cargo em Comissão e delibera outras 
providências.” 
  

A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas por Lei e,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - NOMEAR, o Sr. EDGENILSON DA SILVA LIMA, 
inscrito no CPF nº 058.343.344-82, para exercer o Cargo em 
Comissão de Chefe do Setor de Artes Musicais, símbolo CC6, 

com lotação na Secretaria Municipal de Assistência Social, 
percebendo salário definido em Lei Municipal. 
 
Parágrafo Único - Aplica-se ao ocupante do cargo descrito no 
caput deste artigo, o Regime Geral de Previdência Social – RGPS, 
conforme disposto no Parágrafo Único do Art. 14 da Lei 
Municipal nº 757, de 16 de Fevereiro de 2009. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos pecuniários ao dia 01 de Março de 2016. 
 
Gabinete da Prefeita, em 10 de Março de 2016. 
 
Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se. 

 

PORTARIA Nº 126, DE 11 DE MARÇO DE 2016. 

 

“Dispõe sobre nomeação de Cargo em Comissão e delibera outras 
providências.” 
  
A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas por Lei e,  
 
RESOLVE:  
 

Art. 1º - NOMEAR, o Sr. ENEILTON JORGE DA SILVA LINS, 
inscrito no CPF nº 036.055.524-12, para exercer o Cargo em 
Comissão de Chefe do Setor de Manutenção e Conservação, 
símbolo CC6, com lotação na Secretaria Municipal da Juventude, 
Esporte e Lazer percebendo salário definido em Lei Municipal. 
 
Parágrafo Único - Aplica-se ao ocupante do cargo descrito no 
caput deste artigo, o Regime Geral de Previdência Social – RGPS, 

conforme disposto no Parágrafo Único do Art. 14 da Lei 
Municipal nº 757, de 16 de Fevereiro de 2009. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos pecuniários ao dia 01 de Março de 2016. 
 
Gabinete da Prefeita, em 11 de Março de 2016. 
 

Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se. 

 

PORTARIA Nº 127, DE 11 DE MARÇO DE 2016. 
 
“Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio regulamentares e 
toma outras providências”. 
  
A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal 
nº 281, de 03 de julho de 1992, 
 
Considerando requerimento protocolado no dia 22 de Fevereiro de 
2016, na Secretaria Municipal de Administração, através do 
Processo nº 102/2016, 
 
Considerando ainda, relatório expedido pelo Departamento de 

Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão do pedido,  
 
Considerando finalmente, Parecer da Procuradoria Geral do 
Município, opinando pela concessão do pedido, visto preencher os 
preceitos legais na Legislação Municipal,  
 
RESOLVE: 

  

 
Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Cuité 

GABINETE DA PREFEITA 

CHEFIA DE GABINETE 

 

PODER EXECUTIVO: 

 
EUDA FABIANA DE FARIAS PALMEIRA VENÂNCIO 

Prefeita Constitucional de Cuité 
 

JEAN CARLOS DA SILVA FERREIRA 

Secretário Municipal de Administração 

 
Bel. FÁBIO VENÂNCIO DOS SANTOS 

Procurador Geral do Município 

 

EDIÇÃO:  
 

DIMAS RIBEIRO SILVA 

Chefe do Gabinete Civil  

Editor-Chefe 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DE CUITÉ Nº.  6.586/2016, SEXTA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2016.                                            Seção 1- Página 2 de 16  

 

Art. 1º - CONCEDER a (o) Servidor (a) Municipal, Sr (a) RILVA 
SUELI DOS SANTOS, Matrícula C05001, ocupante da função de 
Secretária ora exercendo o Cargo em Comissão de Diretor de 
Departamento, lotado (a) na Secretaria Municipal de Finanças, 
com exercício na Sede da Prefeitura Municipal de Cuité, 06 (seis) 

meses de Licença-Prêmio, a título de prêmio por assiduidade pelo 
exercício ininterrupto no serviço público municipal, no decênio 
2001/2011, a serem gozadas no período de 11/03/2016 a 
11/09/2016, percebendo a remuneração do cargo efetivo, de 
acordo com o Art. 91, da Lei Municipal nº 281, de 03 de julho de 
1992, que dispõe sobre o Estatuto dos Funcionários Públicos do 
Município de Cuité-PB. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Gabinete da Prefeita, em 11 de Março de 2016. 
 
Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se 

 

PORTARIA Nº 128, DE 11 DE MARÇO DE 2016. 
 

“Dispõe sobre nomeação de Cargo em Comissão e delibera outras 
providências.” 
  
A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas por Lei e,  
 
RESOLVE:  
 

Art. 1º - NOMEAR, o Sr. RUI DA SILVA FAUSTINO, inscrito 
no CPF nº 065.347.104-12, para exercer o Cargo em Comissão de 
Agente Condutor de Veículo, símbolo ACV4, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação, percebendo salário definido em 
Lei Municipal. 
 
Parágrafo Único - Aplica-se ao ocupante do cargo descrito no 
caput deste artigo, o Regime Geral de Previdência Social – RGPS, 

conforme disposto no Parágrafo Único do Art. 14 da Lei 
Municipal nº 757, de 16 de Fevereiro de 2009. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos pecuniários ao dia 01 de Março de 2016. 
 
Gabinete da Prefeita, em 11 de Março de 2016. 
 
Registre-se 

Publique-se e 
Cumpra-se. 

 
PORTARIA Nº 129, DE 11 DE MARÇO DE 2016. 
 
“Dispõe sobre nomeação de Cargo em Comissão e delibera outras 
providências.” 
  
A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas por Lei e,  
 
RESOLVE:  

 
Art. 1º - NOMEAR, o Sr. CARLOS CÉSAR RAMOS 
FURTADO, inscrito no CPF nº 365.546.504-15, para exercer o 
Cargo em Comissão de Diretor do Departamento de 
Desenvolvimento Rural, símbolo CC4, com lotação na Secretaria 
Municipal de Agricultura e Abastecimento, percebendo salário 
definido em Lei Municipal. 
 

Parágrafo Único - Aplica-se ao ocupante do cargo descrito no 
caput deste artigo, o Regime Geral de Previdência Social – RGPS, 
conforme disposto no Parágrafo Único do Art. 14 da Lei 
Municipal nº 757, de 16 de Fevereiro de 2009. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos pecuniários ao dia 01 de Março de 2016. 
 
Gabinete da Prefeita, em 11 de Março de 2016. 
 
Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se.  

 

PORTARIA Nº 130, DE 11 DE MARÇO DE 2016. 
 
“Dispõe sobre nomeação de Cargo em Comissão e delibera outras 
providências.” 
  
A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas por Lei e,  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - NOMEAR, o Sr. JOÃO DE DEUS AMARO SILVA, 
inscrito no CPF nº 022.762.784-98, para exercer o Cargo em 
Comissão de Chefe do Setor de Almoxarifado, símbolo CC6, com 
lotação na Secretaria Municipal de Administração, percebendo 
salário definido em Lei Municipal. 
 

Parágrafo Único - Aplica-se ao ocupante do cargo descrito no 
caput deste artigo, o Regime Geral de Previdência Social – RGPS, 
conforme disposto no Parágrafo Único do Art. 14 da Lei 
Municipal nº 757, de 16 de Fevereiro de 2009. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos pecuniários ao dia 01 de Março de 2016. 
 

Gabinete da Prefeita, em 11 de Março de 2016. 
 
Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se. 

 

PORTARIA Nº 131, DE 11 DE MARÇO DE 2016. 
 
“Dispõe sobre nomeação de Cargo em Comissão e delibera outras 
providências.” 
  
A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas por Lei e,  
 
RESOLVE:  

 
Art. 1º - NOMEAR, a Sra. MARIA DAS VITÓRIAS 
NASCIMENTO AZEVEDO, inscrita no CPF nº 768.535.944-87, 
para exercer o Cargo em Comissão de Subgerente do Ensino 
Fundamental, símbolo CC5, com lotação na Secretaria Municipal 
de Educação, percebendo salário definido em Lei Municipal. 
 
Parágrafo Único - Aplica-se ao ocupante do cargo descrito no 

caput deste artigo, o Regime Geral de Previdência Social – RGPS, 
conforme disposto no Parágrafo Único do Art. 14 da Lei 
Municipal nº 757, de 16 de Fevereiro de 2009. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos pecuniários ao dia 01 de Março de 2016. 
 



DIÁRIO OFICIAL DE CUITÉ Nº.  6.586/2016, SEXTA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2016.                                            Seção 1- Página 3 de 16  

 

Gabinete da Prefeita, em 11 de Março de 2016. 
 
Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se. 

 

PORTARIA Nº 132, DE 11 DE MARÇO DE 2016. 

 
“Dispõe sobre nomeação de Cargo em Comissão e delibera outras 
providências.” 
  
A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas por Lei e,  
 
RESOLVE:  

 
Art. 1º - NOMEAR, a Sra. JARLENE SOUTO FERREIRA, 
inscrita no CPF nº 046.145.474-27, para exercer o Cargo em 
Comissão de Chefe de Setor de Distribuição de Insumos e 
Medicamentos, símbolo CC6, com lotação na Secretaria 
Municipal de Saúde, percebendo salário definido em Lei 
Municipal. 
 

Parágrafo Único - Aplica-se ao ocupante do cargo descrito no 
caput deste artigo, o Regime Geral de Previdência Social – RGPS, 
conforme disposto no Parágrafo Único do Art. 14 da Lei 
Municipal nº 757, de 16 de Fevereiro de 2009. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos pecuniários ao dia 01 de Março de 2016. 
 
Gabinete da Prefeita, em 11 de Março de 2016. 

 
Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se. 

 
PORTARIA Nº 133, DE 11 DE MARÇO DE 2016. 
 

“Dispõe sobre nomeação de Cargo em Comissão e delibera outras 
providências.” 
  
A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas por Lei e,  
 
RESOLVE:  
 

Art. 1º - NOMEAR, o Sr. HIGOR ROCHA SIMÕES FIALHO, 
inscrito no CPF nº 950.177.474-00, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Jurídico, símbolo AJ3, com lotação na 
Procuradoria Geral, percebendo salário definido em Lei 
Municipal. 
 
Parágrafo Único - Aplica-se ao ocupante do cargo descrito no 
caput deste artigo, o Regime Geral de Previdência Social – RGPS, 

conforme disposto no Parágrafo Único do Art. 14 da Lei 
Municipal nº 757, de 16 de Fevereiro de 2009. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos pecuniários ao dia 01 de Março de 2016. 
 
Gabinete da Prefeita, em 11 de Março de 2016. 
 

Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se. 
 
 

 
PORTARIA Nº 134, DE 11 DE MARÇO DE 2016. 
 
“Dispõe sobre nomeação de Cargo em Comissão e delibera outras 
providências.” 

  
A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas por Lei e,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - NOMEAR, a Sra. KÁTIA RENATA SILVA VASCO, 
inscrita no CPF nº 071.977.244-30, para exercer o Cargo em 

Comissão de Assessora Especial, símbolo AJ4, com lotação na 
Procuradoria Geral, percebendo salário definido em Lei 
Municipal. 
 
Parágrafo Único - Aplica-se ao ocupante do cargo descrito no 
caput deste artigo, o Regime Geral de Previdência Social – RGPS, 
conforme disposto no Parágrafo Único do Art. 14 da Lei 
Municipal nº 757, de 16 de Fevereiro de 2009. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos pecuniários ao dia 01 de Março de 2016. 
 
Gabinete da Prefeita, em 11 de Março de 2016. 
 
Registre-se 
Publique-se e 

Cumpra-se. 

 

PORTARIA Nº 135, DE 11 DE MARÇO DE 2016. 
 
“Dispõe sobre nomeação de Cargo em Comissão e delibera outras 
providências.” 
  

A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas por Lei e,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - NOMEAR, o Sr. WELLINGTON DOS SANTOS 
NASCIMENTO, inscrito no CPF nº 073.149.694-93, para exercer 
o Cargo em Comissão de Chefe do Setor de Merenda Escolar, 

símbolo CC6, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, 
percebendo salário definido em Lei Municipal. 
 
Parágrafo Único - Aplica-se ao ocupante do cargo descrito no 
caput deste artigo, o Regime Geral de Previdência Social – RGPS, 
conforme disposto no Parágrafo Único do Art. 14 da Lei 
Municipal nº 757, de 16 de Fevereiro de 2009. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos pecuniários ao dia 01 de Março de 2016. 
 
Gabinete da Prefeita, em 11 de Março de 2016. 
 
Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se. 

 

PORTARIA Nº 136, DE 11 DE MARÇO DE 2016. 
 
“Dispõe sobre nomeação de Cargo em Comissão e delibera outras 
providências.” 



DIÁRIO OFICIAL DE CUITÉ Nº.  6.586/2016, SEXTA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2016.                                            Seção 1- Página 4 de 16  

 

A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas por Lei e,  
 
RESOLVE:  
 

Art. 1º - NOMEAR, a Servidora Municipal LUCIANA DA 
COSTA SILVA FARIAS, Matrícula E19103, inscrita no CPF nº 
798.614.744-04, para exercer o Cargo em Comissão de 
Administrador Escolar da Escola Municipal de Ensino 
Fundamental “Benedito Venâncio dos Santos”, símbolo AEC4, 
com lotação na Secretaria Municipal de Educação, percebendo 
salário definido em Lei Municipal. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos pecuniários ao dia 01 de Março de 2016. 
 
Gabinete da Prefeita, em 11 de Março de 2016. 
 
Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se. 

 

PORTARIA Nº 137, DE 11 DE MARÇO DE 2016. 
 
“Dispõe sobre nomeação de Cargo em Comissão e delibera outras 
providências.” 
  
A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas por Lei e,  
 
RESOLVE:  

 
Art. 1º - NOMEAR, o Servidor Municipal ADÍSIO PEREIRA 
FIALHO, Matrícula E19134, inscrito no CPF nº 019.790.154-90, 
para exercer o Cargo em Comissão de Administrador Escolar 
Adjunto da Escola Municipal de Ensino Fundamental “Benedito 
Venâncio dos Santos”, símbolo AEC5, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação, percebendo salário definido em Lei 
Municipal. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos pecuniários ao dia 01 de Março de 2016. 
 
Gabinete da Prefeita, em 11 de Março de 2016. 
 
Registre-se 
Publique-se e 

Cumpra-se. 

 

PORTARIA Nº 138, DE 11 DE MARÇO DE 2016. 
 
“Dispõe sobre nomeação de Cargo em Comissão e delibera outras 

providências.” 
  
A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas por Lei e,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - NOMEAR, a Servidora Municipal MARIA DAS 

GRAÇAS TEIXEIRA, Matrícula E19051, inscrita no CPF nº 
725.791.374-91, para exercer o Cargo em Comissão de 
Administrador Escolar da Escola Municipal de Ensino 
Fundamental “Celina de Lima Montenegro”, símbolo AEC4, com 
lotação na Secretaria Municipal de Educação, percebendo salário 
definido em Lei Municipal. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos pecuniários ao dia 01 de Março de 2016. 
 
Gabinete da Prefeita, em 11 de Março de 2016. 
 

Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se. 

 

PORTARIA Nº 139, DE 11 DE MARÇO DE 2016. 
 
“Dispõe sobre nomeação de Cargo em Comissão e delibera outras 
providências.” 
  

A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas por Lei e,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - NOMEAR, o Servidor Municipal SÉRGIO DA SILVA 
CRUZ, Matrícula G52003, inscrito no CPF nº 071.584.794-55, 
para exercer o Cargo em Comissão de Administrador Escolar 

Adjunto da Escola Municipal de Ensino Fundamental “Celina de 
Lima Montenegro”, símbolo AEC5, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação, percebendo salário definido em Lei 
Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos pecuniários ao dia 01 de Março de 2016. 
 

Gabinete da Prefeita, em 11 de Março de 2016. 
 
Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se. 

 

PORTARIA Nº 140, DE 11 DE MARÇO DE 2016. 
 
“Dispõe sobre nomeação de Cargo em Comissão e delibera outras 
providências.” 
  
A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas por Lei e,  

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - NOMEAR, a Servidora Municipal JOSENI DA SILVA 
ARAÚJO SOARES, Matrícula E19122, inscrita no CPF nº 
893.305.104-00, para exercer o Cargo em Comissão de 
Administrador Escolar da Escola Municipal de Ensino 
Fundamental “Eudócia Alves dos Santos”, símbolo AEC4, com 

lotação na Secretaria Municipal de Educação, percebendo salário 
definido em Lei Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos pecuniários ao dia 01 de Março de 2016. 
 
Gabinete da Prefeita, em 11 de Março de 2016. 
 

Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se. 

 

PORTARIA Nº 141, DE 11 DE MARÇO DE 2016. 



DIÁRIO OFICIAL DE CUITÉ Nº.  6.586/2016, SEXTA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2016.                                            Seção 1- Página 5 de 16  

 

“Dispõe sobre nomeação de Cargo em Comissão e delibera outras 
providências.” 
  
A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas por Lei e,  

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - NOMEAR, a Servidora Municipal IVANEIDE COSTA E 
SILVA SANTOS, Matrícula E36013, inscrita no CPF nº 
031.900.594-11, para exercer o Cargo em Comissão de 
Administrador Escolar Adjunto da Escola Municipal de Ensino 
Fundamental “Eudócia Alves dos Santos”, símbolo AEC5, com 

lotação na Secretaria Municipal de Educação, percebendo salário 
definido em Lei Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos pecuniários ao dia 01 de Março de 2016. 
 
Gabinete da Prefeita, em 11 de Março de 2016. 
 

Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se. 

 

PORTARIA Nº 142, DE 11 DE MARÇO DE 2016. 
 
“Dispõe sobre nomeação de Cargo em Comissão e delibera outras 
providências.” 
 
A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas por Lei e,  

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - NOMEAR, o Servidor Municipal ANDRÉ RICARDO 
DA SILVA DIAS, Matrícula E19164, inscrito no CPF nº 
022.300.134-16, para exercer o Cargo em Comissão de 
Administrador Escolar da Escola Municipal de Ensino 
Fundamental “Elça Carvalho da Fonseca”, símbolo AEC4, com 

lotação na Secretaria Municipal de Educação, percebendo salário 
definido em Lei Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos pecuniários ao dia 01 de Março de 2016. 
 
Gabinete da Prefeita, em 11 de Março de 2016. 
 

Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se. 

 

PORTARIA Nº 143, DE 11 DE MARÇO DE 2016. 
 
“Dispõe sobre nomeação de Cargo em Comissão e delibera outras 
providências.” 

  
A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas por Lei e,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - NOMEAR, a Sra. TEREZA NEUMA DIAS DE 
MENDONÇA, inscrita no CPF nº 205.114.854-68, para exercer o 

Cargo em Comissão de Administrador Escolar da Escola 
Municipal de Ensino Fundamental “Julieta de Lima e Costa”, 
símbolo AEC4, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, 
percebendo salário definido em Lei Municipal. 

Parágrafo Único - Aplica-se ao ocupante do cargo descrito no 
caput deste artigo, o Regime Geral de Previdência Social – RGPS, 
conforme disposto no Parágrafo Único do Art. 14 da Lei 
Municipal nº 757, de 16 de Fevereiro de 2009. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos pecuniários ao dia 01 de Março de 2016. 
 
Gabinete da Prefeita, em 11 de Março de 2016. 
 
Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se. 

 

PORTARIA Nº 144, DE 11 DE MARÇO DE 2016. 
 
“Dispõe sobre nomeação de Cargo em Comissão e delibera outras 
providências.” 
  
A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas por Lei e,  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - NOMEAR, a Servidora Municipal ÂNGELA MARIA 
DA SILVA FIALHO, Matrícula E19114, inscrita no CPF nº 
011.688.118-64, para exercer o Cargo em Comissão de 
Administrador Escolar Adjunto da Escola Municipal de Ensino 
Fundamental “Julieta de Lima e Costa”, símbolo AEC5, com 
lotação na Secretaria Municipal de Educação, percebendo salário 

definido em Lei Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos pecuniários ao dia 01 de Março de 2016. 
 
Gabinete da Prefeita, em 11 de Março de 2016. 
 
Registre-se 

Publique-se e 
Cumpra-se. 

 

PORTARIA Nº 145, DE 11 DE MARÇO DE 2016. 
 

“Dispõe sobre nomeação de Cargo em Comissão e delibera outras 
providências.” 
  
A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas por Lei e,  
 
RESOLVE:  
 

Art. 1º - NOMEAR, a Servidora Municipal LUCIVÂNIA 
PEREIRA DE LIMA SANTOS, Matrícula E19133, inscrita no 
CPF nº 037.458.654-30, para exercer o Cargo em Comissão de 
Administrador Escolar da Escola Municipal de Ensino 
Fundamental “Tancredo de Almeida Neves”, símbolo AEC4, com 
lotação na Secretaria Municipal de Educação, percebendo salário 
definido em Lei Municipal. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos pecuniários ao dia 01 de Março de 2016. 
 
Gabinete da Prefeita, em 11 de Março de 2016. 
 
Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se. 

 



DIÁRIO OFICIAL DE CUITÉ Nº.  6.586/2016, SEXTA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2016.                                            Seção 1- Página 6 de 16  

 

 
PORTARIA Nº 146, DE 11 DE MARÇO DE 2016. 
 
“Dispõe sobre nomeação de Cargo em Comissão e delibera outras 
providências.” 

  
A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas por Lei e,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - NOMEAR, o Servidor Municipal DIOCLÉBIO DA 
COSTA MACEDO, Matrícula G52001, inscrito no CPF nº 

055.629.804-79, para exercer o Cargo em Comissão de 
Administrador Escolar Adjunto da Escola Municipal de Ensino 
Fundamental “Tancredo de Almeida Neves”, símbolo AEC5, com 
lotação na Secretaria Municipal de Educação, percebendo salário 
definido em Lei Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos pecuniários ao dia 01 de Março de 2016. 

 
Gabinete da Prefeita, em 11 de Março de 2016. 
 
Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se. 

 

PORTARIA Nº 147, DE 11 DE MARÇO DE 2016. 
 
“Dispõe sobre nomeação de Cargo em Comissão e delibera outras 
providências.” 
  
A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas por Lei e,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - NOMEAR, a Servidora Municipal MARIA DAS 
MERCÊS SANTOS DE MORAIS, Matrícula E36012, inscrita no 
CPF nº 031.908.074-93, para exercer o Cargo em Comissão de 
Administrador Escolar da Creche Municipal “Maria Marinete 

Fialho Furtado”, símbolo AEC4, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação, percebendo salário definido em Lei 
Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos pecuniários ao dia 01 de Março de 2016. 
 
Gabinete da Prefeita, em 11 de Março de 2016. 

 
Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se. 

 

PORTARIA Nº 148, DE 11 DE MARÇO DE 2016. 
 
“Dispõe sobre nomeação de Cargo em Comissão e delibera outras 
providências.” 
  
A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas por Lei e,  
 
RESOLVE:  

 

Art. 1º - NOMEAR, a Sra. JOSINALVA DA SILVA CABRAL, 
inscrita no CPF nº 798.627.564-20, para exercer o Cargo em 
Comissão de Administrador Escolar Adjunto da Creche Municipal 
“Maria Marinete Fialho Furtado”, símbolo AEC5, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação, percebendo salário definido em 

Lei Municipal. 
 
Parágrafo Único - Aplica-se ao ocupante do cargo descrito no 
caput deste artigo, o Regime Geral de Previdência Social – RGPS, 
conforme disposto no Parágrafo Único do Art. 14 da Lei 
Municipal nº 757, de 16 de Fevereiro de 2009. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos pecuniários ao dia 01 de Março de 2016. 
 
Gabinete da Prefeita, em 11 de Março de 2016. 
 
Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se. 

 

PORTARIA Nº 149, DE 11 DE MARÇO DE 2016. 
 
“Dispõe sobre nomeação de Cargo em Comissão e delibera outras 
providências.” 
  
A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas por Lei e,  

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - NOMEAR, a Servidora Municipal FABIANA SANTOS 
SOUSA, Matrícula E36005, inscrita no CPF nº 031.897.444-40, 
para exercer o Cargo em Comissão de Administrador Escolar da 
Creche Municipal “Diomedes Lucas de Carvalho”, símbolo 
AEC4, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, 

percebendo salário definido em Lei Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos pecuniários ao dia 01 de Março de 2016. 
 
Gabinete da Prefeita, em 11 de Março de 2016. 
 
Registre-se 

Publique-se e 
Cumpra-se. 

 

PORTARIA Nº 150, DE 11 DE MARÇO DE 2016. 
 
“Dispõe sobre nomeação de Cargo em Comissão e delibera outras 
providências.” 
  
A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas por Lei e,  

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - NOMEAR, a Servidora Municipal ARICLÊ SOUZA DE 
AZEVEDO LIMA, Matrícula E36026, inscrita no CPF nº 
031.894.514-27, para exercer o Cargo em Comissão de 
Administrador Escolar da Creche Municipal “Maria Cleonice 
Ramos Sena”, símbolo AEC4, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação, percebendo salário definido em Lei 
Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos pecuniários ao dia 01 de Março de 2016. 
 



DIÁRIO OFICIAL DE CUITÉ Nº.  6.586/2016, SEXTA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2016.                                            Seção 1- Página 7 de 16  

 

Gabinete da Prefeita, em 11 de Março de 2016. 
 
Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se. 

 

PORTARIA Nº 151, DE 11 DE MARÇO DE 2016. 

 
“Dispõe sobre nomeação de Cargo em Comissão e delibera outras 
providências.” 
  
A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas por Lei e,  
 
RESOLVE:  

 
Art. 1º - NOMEAR, a Servidora Municipal JOSELMA SOUSA 
SILVA, Matrícula B02011, inscrita no CPF nº 035.335.914-92, 
para exercer o Cargo em Comissão de Administrador Escolar 
Adjunto da Creche Municipal “Giolice Gomes de Farias” 
localizada no Sítio Serra do Bombocadinho, símbolo AEC5, com 
lotação na Secretaria Municipal de Educação, percebendo salário 
definido em Lei Municipal. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos pecuniários ao dia 01 de Março de 2016. 
 
Gabinete da Prefeita, em 11 de Março de 2016. 
 
Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se. 

 

PORTARIA Nº 152, DE 11 DE MARÇO DE 2016. 
 
“Dispõe sobre nomeação de Cargo em Comissão e delibera outras 

providências.” 
  
A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas por Lei e,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - NOMEAR, a Sra. MARLEIDE DE MEDEIROS ALVES, 

inscrita no CPF n° 040.156.394-48, para exercer o Cargo em 
Comissão de Chefe do Setor de Acompanhamento e Qualificação 
Cadastral, símbolo CC6, com lotação na Secretaria Municipal de 
Assistência Social, percebendo salário definido em Lei Municipal. 
 
Parágrafo Único - Aplica-se ao ocupante do cargo descrito no 
caput deste artigo, o Regime Geral de Previdência Social – RGPS, 
conforme disposto no Parágrafo Único do Art. 14 da Lei 

Municipal nº 757, de 16 de Fevereiro de 2009. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos pecuniários ao dia 01 de Março de 2016. 
 
Gabinete da Prefeita, em 11 de Março de 2016. 
 
Registre-se 
Publique-se e 

Cumpra-se. 

 

PORTARIA Nº 153, DE 11 DE MARÇO DE 2016. 

“Dispõe sobre nomeação de Cargo em Comissão e delibera outras 
providências.” 
  
A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas por Lei e,  

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - NOMEAR, a Servidora Municipal MÁRCIA CRISTINA 
SIMÕES NOBRE, Matrícula E19148, inscrita no CPF nº 
024.040.854-33, para exercer o Cargo em Comissão de 
Administrador Escolar Adjunto da Escola Municipal de Ensino 
Fundamental “Elça Carvalho da Fonsêca”, símbolo AEC5, com 

lotação na Secretaria Municipal de Educação, percebendo salário 
definido em Lei Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos pecuniários ao dia 01 de Março de 2016. 
 
Gabinete da Prefeita, em 11 de Março de 2016. 
 

Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se. 

 

PORTARIA Nº 154, DE 11 DE MARÇO DE 2016. 
 
“Dispõe sobre nomeação de Cargo em Comissão e delibera outras 
providências.” 
 
A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas por Lei e,  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - NOMEAR, o Sr. JOSINALDO DA SILVA SOARES, 
inscrito no CPF nº 089.149.474-08, para exercer o Cargo em 
Comissão de Chefe do Setor de Informatização, símbolo CC6, 
com lotação na Secretaria Municipal de Administração, 
percebendo salário definido em Lei Municipal. 
 

Parágrafo Único - Aplica-se ao ocupante do cargo descrito no 
caput deste artigo, o Regime Geral de Previdência Social – RGPS, 
conforme disposto no Parágrafo Único do Art. 14 da Lei 
Municipal nº 757, de 16 de Fevereiro de 2009. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos pecuniários ao dia 01 de Março de 2016. 
 

Gabinete da Prefeita, em 11 de Março de 2016. 
 
Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se. 

 

PORTARIA Nº 155, DE 11 DE MARÇO DE 2016. 

 
“Dispõe sobre nomeação de Cargo em Comissão e delibera outras 
providências.” 
  
A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas por Lei e,  
 
RESOLVE:  

 
Art. 1º - NOMEAR, a Servidora Municipal DIRCELITA DE 
CASTRO FURTADO, Matrícula E36031, inscrita no CPF nº 
520.975.524-04, para exercer o Cargo em Comissão de 



DIÁRIO OFICIAL DE CUITÉ Nº.  6.586/2016, SEXTA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2016.                                            Seção 1- Página 8 de 16  

 

Administrador Escolar da Creche Municipal “Maria Anita Furtado 
Coelho” localizada no Sítio Retiro, símbolo AEC4, com lotação 
na Secretaria Municipal de Educação, percebendo salário definido 
em Lei Municipal. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos pecuniários ao dia 01 de Março de 2016. 
 
Gabinete da Prefeita, em 11 de Março de 2016. 
 
Registre-se 
Publique-se e  
Cumpra-se. 

 

PORTARIA Nº 156, DE 11 DE MARÇO DE 2016. 
 
“Dispõe sobre nomeação de Cargo em Comissão e delibera outras 

providências.” 
  
A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas por Lei e,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - NOMEAR, a Sra. ADENOURA MEDEIROS COSTA, 

inscrita no CPF n° 676.034.754-49, para exercer o Cargo em 
Comissão de Administrador Escolar Adjunto na Creche Municipal 
“Maria Cleonice Ramos Sena”, símbolo AEC5, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação, percebendo salário definido em 
Lei Municipal. 
 
Parágrafo Único - Aplica-se ao ocupante do cargo descrito no 
caput deste artigo, o Regime Geral de Previdência Social – RGPS, 

conforme disposto no Parágrafo Único do Art. 14 da Lei 
Municipal nº 757, de 16 de Fevereiro de 2009. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos pecuniários ao dia 01 de Março de 2016. 
 
Gabinete da Prefeita, em 11 de Março de 2016. 
 
Registre-se 

Publique-se e 
Cumpra-se. 

 

PORTARIA Nº 157, DE 11 DE MARÇO DE 2016. 

 
“Dispõe sobre nomeação de Cargo em Comissão e delibera outras 

providências”. 
 
A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas por Lei, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear o (a) Sr. WELLINGTON DA SILVA 

ALMEIDA, inscrito (a) no CPF nº 058.344.754-69, para exercer o 
Cargo em Comissão de Chefe de Manutenção e Conservação de 
Prédios e Equipamentos, símbolo CC6, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação, percebendo salário definido em Lei 
Municipal. 
 
Parágrafo Único - Aplica-se ao ocupante do cargo descrito no 
caput deste artigo, o Regime Geral de Previdência Social – RGPS, 

conforme disposto no Parágrafo Único do Art. 14 da Lei 
Municipal nº 757, de 16 de fevereiro de 2009. 
 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos pecuniários ao dia 01 de março de 2016. 
 
Gabinete da Prefeita, em 11 de março de 2016. 
 

Registre-se 
Publique-se e  
Cumpra-se. 

 

PORTARIA Nº 158, DE 11 DE MARÇO DE 2016. 
 
“Dispõe sobre exoneração e nomeação de Cargo em Comissão e 
delibera outras providências.” 
 

A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas por Lei e,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - EXONERAR o Sr. WELLINGTON DOS SANTOS 
NASCIMENTO, inscrito no CPF nº 073.149.694-93, do Cargo em 
Comissão de Chefe do Setor de Merenda Escolar, símbolo CC6, 

com lotação na Secretaria Municipal de Educação. 
 
Art. 2º - NOMEAR o Sr. WELLINGTON DOS SANTOS 
NASCIMENTO, inscrito no CPF nº 073.149.694-93, para exercer 
o Cargo em Comissão de Chefe do Setor de Compras, símbolo 
CC6, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, 
percebendo salário definido em Lei Municipal. 
 

Parágrafo Único - Aplica-se ao ocupante do cargo descrito no 
caput deste artigo, o Regime Geral de Previdência Social – RGPS, 
conforme disposto no Parágrafo Único do Art. 14 da Lei 
Municipal nº 757, de 16 de Fevereiro de 2009. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos pecuniários ao dia 01 de Março de 2016. 
 

Gabinete da Prefeita, em 11 de Março de 2016. 
 
Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se. 

 

PORTARIA Nº 159, DE 11 DE MARÇO DE 2016. 
 
“Dispõe sobre exoneração e nomeação de Cargo em Comissão e 
delibera outras providências.” 
 
A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas por Lei e,  
 
RESOLVE:  

 
Art. 1º - EXONERAR o Sr. JOSIVALDO DOS SANTOS 
NASCIMENTO, inscrito no CPF nº 086.529.734-74, do Cargo em 
Comissão de Gerente do Programa de Arborização e Hortas, 
símbolo CC4, com lotação na Secretaria Municipal de Educação. 
 
Art. 2º - NOMEAR o Sr. JOSIVALDO DOS SANTOS 
NASCIMENTO, inscrito no CPF nº 086.529.734-74, para exercer 

o Cargo em Comissão de Chefe do Setor de Merenda Escolar, 
símbolo CC6, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, 
percebendo salário definido em Lei Municipal. 
 
Parágrafo Único - Aplica-se ao ocupante do cargo descrito no 
caput deste artigo, o Regime Geral de Previdência Social – RGPS, 



DIÁRIO OFICIAL DE CUITÉ Nº.  6.586/2016, SEXTA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2016.                                            Seção 1- Página 9 de 16  

 

conforme disposto no Parágrafo Único do Art. 14 da Lei 
Municipal nº 757, de 16 de Fevereiro de 2009. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos pecuniários ao dia 01 de Março de 2016. 

 
Gabinete da Prefeita, em 11 de Março de 2016. 
 
Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se. 

 

PORTARIA Nº 160, DE 11 DE MARÇO DE 2016. 
 
“Dispõe sobre nomeação de Cargo em Comissão e delibera outras 
providências.” 

  
A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas por Lei e,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - NOMEAR, a Sra. MARIA LINDOVÂNIA DA SILVA 
SANTOS MEDEIROS, inscrita no CPF n° 918.952.511-68, para 

exercer o Cargo em Comissão de Chefe do Setor de Apoio ao 
Artesão, símbolo CC6, com lotação na Secretaria Municipal de 
Assistência Social, percebendo salário definido em Lei Municipal. 
 
Parágrafo Único - Aplica-se ao ocupante do cargo descrito no 
caput deste artigo, o Regime Geral de Previdência Social – RGPS, 
conforme disposto no Parágrafo Único do Art. 14 da Lei 
Municipal nº 757, de 16 de Fevereiro de 2009. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos pecuniários ao dia 01 de Março de 2016. 
 
Gabinete da Prefeita, em 11 de Março de 2016. 
 
Registre-se 
Publique-se e 

Cumpra-se. 

 

PORTARIA Nº 161, DE 11 DE MARÇO DE 2016. 
 
“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma outras 
providências”. 
  

A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal 
nº 281, de 03 de julho de 1992, 
 
Considerando requerimento protocolado no dia 19 de Fevereiro de 
2016, na Secretaria Municipal de Administração, através do 
Processo nº 101/2016, 
 

Considerando ainda, Relatório expedido pelo Departamento de 
Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, bem como 
o despacho favorável expedido pela Secretária Municipal de 
Assistência Social, 
 
Considerando finalmente, que o pedido encontra amparo na 
Legislação Municipal vigente, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - CONCEDER a (o) Servidor (a) Municipal, Sr (a) 
ROSIVÂNIA DE SENA E SILVA, Matrícula E02097, ocupante 
do Cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado (a) na Secretaria 

Municipal de Educação, com exercício na Sede da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, 30 (trinta) dias de Férias 
Regulamentares, relativas ao exercício de 2014/2015, a serem 
gozadas no período de 22/02/2016 a 22/03/2016, de acordo com o 
Art. 82, da Lei Municipal nº 281, de 03 de julho de 1992, que 

dispõe sobre o Estatuto dos Funcionários Públicos do Município 
de Cuité – PB. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Gabinete da Prefeita, em 11 de Março de 2016. 
 
Registre-se 

Publique-se e 
Cumpra-se 

 

PORTARIA Nº 162, DE 11 DE MARÇO DE 2016. 
 
“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma outras 
providências”. 

  
A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal 
nº 281, de 03 de julho de 1992, 
 
Considerando requerimento protocolado no dia 03 de Março de 
2016, na Secretaria Municipal de Administração, através do 
Processo nº 128/2016, 

 
Considerando ainda, Relatório expedido pelo Departamento de 
Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, tendo em 
vista o acúmulo de férias não gozadas bem como o despacho 
favorável expedido pelo Secretário Municipal de Finanças, 
 
Considerando finalmente, que o pedido encontra amparo na 
Legislação Municipal vigente, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - CONCEDER a (o) Servidor (a) Municipal, Sr (a) 
MARILUCE ROCHA DE OLIVEIRA, Matrícula C03005, 
ocupante do Cargo de Assistente Administrativo, atualmente 
exercendo o Cargo em Comissão de Diretor do Departamento de 
Contabilidade, lotado (a) na Secretaria Municipal de Finanças, 

com exercício na Sede da Prefeitura Municipal de Cuité, 30 
(trinta) dias de Férias Regulamentares, relativas ao exercício de 
2013/2014, a serem gozadas no período de 07/03/2016 a 
05/04/2016, de acordo com o Art. 82, da Lei Municipal nº 281, de 
03 de julho de 1992, que dispõe sobre o Estatuto dos Funcionários 
Públicos do Município de Cuité – PB. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Gabinete da Prefeita, em 11 de Março de 2016. 
 
Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se 

 

PORTARIA Nº 163, DE 11 DE MARÇO DE 2016. 
 
“Dispõe sobre nomeação de Cargo em Comissão e delibera outras 
providências.” 
  

A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas por Lei e,  
 
RESOLVE:  



DIÁRIO OFICIAL DE CUITÉ Nº.  6.586/2016, SEXTA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2016.                                            Seção 1- Página 10 de 16  

 

Art. 1º - NOMEAR, o Sr. GILIARDE MACÊDO, inscrito no CPF 
n° 070.125.324-08, para exercer o Cargo em Comissão de Chefe 
do Setor de Arquivo, símbolo CC6, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação, percebendo salário definido em Lei 
Municipal. 

 
Parágrafo Único - Aplica-se ao ocupante do cargo descrito no 
caput deste artigo, o Regime Geral de Previdência Social – RGPS, 
conforme disposto no Parágrafo Único do Art. 14 da Lei 
Municipal nº 757, de 16 de Fevereiro de 2009. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos pecuniários ao dia 01 de Março de 2016. 

 
Gabinete da Prefeita, em 11 de Março de 2016. 
 
Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se. 

 

PORTARIA Nº 164, DE 11 DE MARÇO DE 2016. 
 
“Dispõe sobre nomeação de Cargo em Comissão e delibera outras 
providências.” 
  

A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas por Lei e,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - NOMEAR, a Sra. MÁRCIA SANTOS DE OLIVEIRA 
HERMÍNIO, inscrita no CPF n° 088.741.414-16, para exercer o 
Cargo em Comissão de Chefe do Setor de Pessoal, símbolo CC6, 

com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, percebendo salário 
definido em Lei Municipal. 
 
Parágrafo Único - Aplica-se ao ocupante do cargo descrito no 
caput deste artigo, o Regime Geral de Previdência Social – RGPS, 
conforme disposto no Parágrafo Único do Art. 14 da Lei 
Municipal nº 757, de 16 de Fevereiro de 2009. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos pecuniários ao dia 01 de Março de 2016. 
 
Gabinete da Prefeita, em 11 de Março de 2016. 
 
Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se. 

 

PORTARIA Nº 165, DE 11 DE MARÇO DE 2016. 
 
“Dispõe sobre nomeação de Cargo em Comissão e delibera outras 
providências.” 
  
A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas por Lei e,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - NOMEAR, a Sra. MARIA DE FÁTIMA FILGUEIRAS 
PEREIRA, inscrita no CPF n° 020.694.734-81, para exercer o 
Cargo em Comissão de Chefe do Setor de Apoio Pedagógico, 
símbolo CC6, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, 

percebendo salário definido em Lei Municipal. 
 
Parágrafo Único - Aplica-se ao ocupante do cargo descrito no 
caput deste artigo, o Regime Geral de Previdência Social – RGPS, 

conforme disposto no Parágrafo Único do Art. 14 da Lei 
Municipal nº 757, de 16 de Fevereiro de 2009. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos pecuniários ao dia 01 de Março de 2016. 

 
Gabinete da Prefeita, em 11 de Março de 2016. 
 
Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se. 

 

PORTARIA Nº 166, DE 11 DE MARÇO DE 2016. 
 
“Dispõe sobre nomeação de Cargo em Comissão e delibera outras 

providências.” 
  
A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas por Lei e,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - NOMEAR, a Sra. SEVERINA FIALHO MIRANDA, 

inscrita no CPF n° 052.248.794-77, para exercer o Cargo em 
Comissão de Chefe do Setor de Serviços em Saúde, símbolo CC6, 
com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, percebendo salário 
definido em Lei Municipal. 
 
Parágrafo Único - Aplica-se ao ocupante do cargo descrito no 
caput deste artigo, o Regime Geral de Previdência Social – RGPS, 
conforme disposto no Parágrafo Único do Art. 14 da Lei 

Municipal nº 757, de 16 de Fevereiro de 2009. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos pecuniários ao dia 01 de Março de 2016. 
 
Gabinete da Prefeita, em 11 de Março de 2016. 
 
Registre-se 

Publique-se e 
Cumpra-se. 

 

PORTARIA Nº 167, DE 11 DE MARÇO DE 2016. 
 
“Dispõe sobre nomeação de Cargo em Comissão e delibera outras 
providências.” 

  
A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas por Lei e,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - NOMEAR, a Sra. CECÍLIA RAMOS SANTOS, inscrita 
no CPF n° 274.386.274-20, para exercer o Cargo em Comissão de 

Chefe do Setor de Laboratório, símbolo CC6, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde, percebendo salário definido em 
Lei Municipal. 
 
Parágrafo Único - Aplica-se ao ocupante do cargo descrito no 
caput deste artigo, o Regime Geral de Previdência Social – RGPS, 
conforme disposto no Parágrafo Único do Art. 14 da Lei 
Municipal nº 757, de 16 de Fevereiro de 2009. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos pecuniários ao dia 01 de Março de 2016. 
 
Gabinete da Prefeita, em 11 de Março de 2016. 
 



DIÁRIO OFICIAL DE CUITÉ Nº.  6.586/2016, SEXTA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2016.                                            Seção 1- Página 11 de 16  

 

Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se. 

 

PORTARIA Nº 168, DE 11 DE MARÇO DE 2016. 

 
“Dispõe sobre nomeação de Cargo em Comissão e delibera outras 
providências.” 
  

A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas por Lei e,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - NOMEAR, a Sra. NORMA LÚCIA GOMES 
FERNANDES, inscrita no CPF n° 501.126.274-04, para exercer o 
Cargo em Comissão de Diretor do Departamento do Programa de 

Erradicação do Trabalho Infantil, símbolo CC4, com lotação na 
Secretaria Municipal de Assistência Social, percebendo salário 
definido em Lei Municipal. 
 
Parágrafo Único - Aplica-se ao ocupante do cargo descrito no 
caput deste artigo, o Regime Geral de Previdência Social – RGPS, 
conforme disposto no Parágrafo Único do Art. 14 da Lei 
Municipal nº 757, de 16 de Fevereiro de 2009. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos pecuniários ao dia 01 de Março de 2016. 
 
Gabinete da Prefeita, em 11 de Março de 2016. 
 
Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se. 

 

PORTARIA Nº 169, DE 11 DE MARÇO DE 2016. 
 
“Dispõe sobre nomeação de Cargo em Comissão e delibera outras 
providências.” 
  
A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas por Lei e,  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - NOMEAR, o Sr. GERRY ADRIANO CARDOSO DOS 
SANTOS, inscrito no CPF n° 052.982.044-73, para exercer o 
Cargo em Comissão de Chefe do Setor de Manutenção e 
Conservação de Prédios Públicos do Distrito do Melo, símbolo 
CC6, com lotação na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e 
Infraestrutura, percebendo salário definido em Lei Municipal. 

 
Parágrafo Único - Aplica-se ao ocupante do cargo descrito no 
caput deste artigo, o Regime Geral de Previdência Social – RGPS, 
conforme disposto no Parágrafo Único do Art. 14 da Lei 
Municipal nº 757, de 16 de Fevereiro de 2009. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos pecuniários ao dia 01 de Março de 2016. 
 

Gabinete da Prefeita, em 11 de Março de 2016. 
 
Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se. 

 

PORTARIA Nº 170, DE 11 DE MARÇO DE 2016. 
 
“Dispõe sobre exoneração e nomeação de Cargo em Comissão e 
delibera outras providências.” 
 

A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas por Lei e,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - EXONERAR, a Servidora Municipal Sra. MARIA 
MIRANEIDE DA FONSECA FERNANDES, Matrícula F60004, 
inscrita no CPF nº 295.427.818-81, do Cargo em Comissão de 

Chefe do Setor do Sistema de Informação de Atenção Primária em 
Saúde, símbolo CC6, com lotação na Secretaria Municipal de 
Saúde. 
 
Art. 2º - NOMEAR a Servidora Municipal Sra. MARIA 
MIRANEIDE DA FONSECA FERNANDES, Matrícula F60004, 
inscrita no CPF nº 295.427.818-81, para exercer o Cargo em 
Comissão Chefe do Setor da Unidade Básica de Saúde da Família 

“Dr Diomedes Lucas de Carvalho”, símbolo CC6, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde, percebendo salário definido em 
Lei Municipal. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos pecuniários ao dia 01 de Março de 2016. 
 
Gabinete da Prefeita, em 11 de Março de 2016. 
 

Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se. 

 

PORTARIA Nº 171, DE 11 MARÇO DE 2016. 
 
“Dispõe sobre Exoneração de Cargo em Comissão e delibera 
outras providências.” 

 
A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas por Lei e,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - EXONERAR, a Sra. ONILDA GABRIELLE RAMOS 
NEGREIROS, inscrita no CPF nº 012.320.414-32, do Cargo em 

Comissão de Gerente do Centro de Especialidades, símbolo CC4, 
com lotação na Secretaria Municipal de Saúde. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos pecuniários ao dia 01 de Março de 2016. 
 
Gabinete da Prefeita, em 11 de Março de 2016. 
 

Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se. 

 

PORTARIA Nº 172, DE 11 DE MARÇO DE 2016. 
 
“Dispõe sobre exoneração e nomeação de Cargo em Comissão e 
delibera outras providências.” 
 
A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas por Lei e,  
 

RESOLVE:  
 



DIÁRIO OFICIAL DE CUITÉ Nº.  6.586/2016, SEXTA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2016.                                            Seção 1- Página 12 de 16  

 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. AURENI SOARES TEIXEIRA DA 
SILVA, inscrita no CPF nº 317.007.804-68, do Cargo em 
Comissão de Chefe do Setor de Especialidades, símbolo CC6, 
com lotação na Secretaria Municipal de Saúde. 
 

Art. 2º - NOMEAR, a Sra. AURENI SOARES TEIXEIRA DA 
SILVA, inscrita no CPF nº 317.007.804-68, para exercer o Cargo 
em Comissão de Chefe do Setor de Atendimento, símbolo CC6, 
com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, percebendo salário 
definido em Lei Municipal. 
 
Parágrafo Único - Aplica-se ao ocupante do cargo descrito no 
caput deste artigo, o Regime Geral de Previdência Social – RGPS, 

conforme disposto no Parágrafo Único do Art. 14 da Lei 
Municipal nº 757, de 16 de Fevereiro de 2009. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos pecuniários ao dia 01 de Março de 2016. 
 
Gabinete da Prefeita, em 11 de Março de 2016. 
 

Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se. 

 

PORTARIA Nº 173, DE 11 DE MARÇO DE 2016. 
 
“Dispõe sobre exoneração e nomeação de Cargo em Comissão e 
delibera outras providências.” 
 
A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas por Lei e,  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - EXONERAR, a Sra. JARLENE SOUTO FERREIRA, 
inscrita no CPF nº 046.145.474-27, do Cargo em Comissão de 
Chefe do Setor de Distribuição de Insumos e Medicamentos, 
símbolo CC6, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde. 
 
Art. 2º - NOMEAR, a Sra. JARLENE SOUTO FERREIRA, 

inscrita no CPF nº 046.145.474-27, para exercer o Cargo em 
Comissão de Chefe do Setor da Farmácia Básica, símbolo CC6, 
com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, percebendo salário 
definido em Lei Municipal. 
 
Parágrafo Único - Aplica-se ao ocupante do cargo descrito no 
caput deste artigo, o Regime Geral de Previdência Social – RGPS, 
conforme disposto no Parágrafo Único do Art. 14 da Lei 

Municipal nº 757, de 16 de Fevereiro de 2009. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos pecuniários ao dia 01 de Março de 2016. 
 
Gabinete da Prefeita, em 11 de Março de 2016. 
 
Registre-se 

Publique-se e 
Cumpra-se. 

 

PORTARIA Nº 174, DE 11 DE MARÇO DE 2016. 

 
 “Dispõe sobre Exoneração de Cargo em Comissão e delibera 
outras providências.” 
 
A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas por Lei e,  

 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - EXONERAR, a Servidora Municipal Sra. ANA 
VITÓRIA FERREIRA DA SILVA, Matrícula E46001, inscrita no 
CPF nº 045.342.944-09, do Cargo em Comissão de Secretária de 

Gabinete, símbolo CC5, com lotação na Secretaria Municipal de 
Administração. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos pecuniários ao dia 01 de Março de 2016. 
 
Gabinete da Prefeita, em 11 de Março de 2016. 
 

Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se. 

 

PORTARIA Nº 175, DE 11 DE MARÇO DE 2016. 

 
“Designa servidora para atuar como Responsável Técnica e 
delibera outras providencias”. 
 
A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal 
nº 951, de 31 de dezembro de 2012,  
 
Considerando, a necessidade de designar servidora para atuar 
como Responsável Técnica do Laboratório de Análises Clínicas 
no Hospital Municipal de Cuité, que visem ao cumprimento das 
disposições e diretrizes contidas na Lei Municipal nº 951, de 31 de 
dezembro de 2012, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar a Servidora Municipal Sra. IZABEL 
CRISTINA DOS SANTOS LIMA, Matrícula F30002, inscrita no 
CPF nº 142.011.514-68, para atuar como Responsável Técnica do 
Laboratório de Análises Clínicas no Hospital Municipal de Cuité, 
de acordo com o disposto no Art. 15 da Lei Municipal nº 951, de 

31 de dezembro de 2012. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos pecuniários ao dia 01 de Março de 2016. 
 
Gabinete da Prefeita, em 11 de Março de 2016. 
 
Registre-se 

Publique-se e 
Cumpra-se 

 

PORTARIA Nº 176, DE 11 DE MARÇO DE 2016. 
 
“Dispõe sobre exoneração e nomeação de Cargo em Comissão e 
delibera outras providências.” 
 

A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas por Lei e,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - EXONERAR, o Sr. EDCARLOS DA SILVA COSTA, 
inscrito no CPF nº 081.437.864-12, do Cargo em Comissão de 
Chefe do Setor de Apoio ao Cooperativismo, símbolo CC6, com 

lotação na Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento. 
 
Art. 2º - NOMEAR, o Sr. EDCARLOS DA SILVA COSTA, 
inscrito no CPF nº 081.437.864-12, para exercer o Cargo em 
Comissão de Secretário de Gabinete, símbolo CC5, com lotação 



DIÁRIO OFICIAL DE CUITÉ Nº.  6.586/2016, SEXTA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2016.                                            Seção 1- Página 13 de 16  

 

na Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento, 
percebendo salário definido em Lei Municipal. 
 
Parágrafo Único - Aplica-se ao ocupante do cargo descrito no 
caput deste artigo, o Regime Geral de Previdência Social – RGPS, 

conforme disposto no Parágrafo Único do Art. 14 da Lei 
Municipal nº 757, de 16 de Fevereiro de 2009. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos pecuniários ao dia 01 de Março de 2016. 
 
Gabinete da Prefeita, em 11 de Março de 2016. 
 

Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se. 

 

PORTARIA Nº 177, DE 11 DE MARÇO DE 2016. 
 
“Dispõe sobre exoneração e nomeação de Cargo em Comissão e 
delibera outras providências.” 
 
A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas por Lei e,  

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - EXONERAR, o Sr. ESAU RODRIGUES FURTADO, 
inscrito no CPF nº 663.716.864-53, do Cargo em Comissão de 
Chefe do Setor de Cadastramento de Água, símbolo CC6, com 
lotação na Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento. 
 

Art. 2º - NOMEAR, o Sr. ESAU RODRIGUES FURTADO, 
inscrito no CPF nº 663.716.864-53, para exercer o Cargo em 
Comissão de Chefe do Setor do Matadouro Público, símbolo CC6, 
com lotação na Secretaria Municipal de Agricultura e 
Abastecimento, percebendo salário definido em Lei Municipal. 
 
Parágrafo Único - Aplica-se ao ocupante do cargo descrito no 
caput deste artigo, o Regime Geral de Previdência Social – RGPS, 

conforme disposto no Parágrafo Único do Art. 14 da Lei 
Municipal nº 757, de 16 de Fevereiro de 2009. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos pecuniários ao dia 01 de Março de 2016. 
 
Gabinete da Prefeita, em 11 de Março de 2016. 
 

Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se. 

 
PORTARIA Nº 178, DE 11 DE MARÇO DE 2016. 
 
“Dispõe sobre exoneração e nomeação de Cargo em Comissão e 
delibera outras providências.” 

 
A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas por Lei e,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - EXONERAR, o Sr. FRANCISCO DA NÓBREGA 
XAVIER, inscrito no CPF nº 023.651.574-83, do Cargo em 

Comissão de Chefe do Setor de Apoio a Agricultura, símbolo 
CC6, com lotação na Secretaria Municipal de Agricultura e 
Abastecimento. 
 

Art. 2º - NOMEAR, o Sr. FRANCISCO DA NÓBREGA 
XAVIER, inscrito no CPF nº 023.651.574-83, para exercer o 
Cargo em Comissão de Chefe do Setor de Abastecimento de 
Água, símbolo CC6, com lotação na Secretaria Municipal de 
Agricultura e Abastecimento, percebendo salário definido em Lei 

Municipal. 
 
Parágrafo Único - Aplica-se ao ocupante do cargo descrito no 
caput deste artigo, o Regime Geral de Previdência Social – RGPS, 
conforme disposto no Parágrafo Único do Art. 14 da Lei 
Municipal nº 757, de 16 de Fevereiro de 2009. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos pecuniários ao dia 01 de Março de 2016. 
 
Gabinete da Prefeita, em 11 de Março de 2016. 
 
Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se. 

 

PORTARIA Nº 179, DE 11 DE MARÇO DE 2016. 
 
“Dispõe sobre nomeação de Cargo em Comissão e delibera outras 
providências.” 
 

A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas por Lei e,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 2º - NOMEAR, o Sr. JOÃO BATISTA PEREIRA DA CRUZ, 
inscrito no CPF nº 000.816.254-99, para exercer o Cargo em 
Comissão de Chefe do Setor de Manutenção e Conservação, 

símbolo CC6, com lotação na Secretaria Municipal de Agricultura 
e Abastecimento, percebendo salário definido em Lei Municipal. 
 
Parágrafo Único - Aplica-se ao ocupante do cargo descrito no 
caput deste artigo, o Regime Geral de Previdência Social – RGPS, 
conforme disposto no Parágrafo Único do Art. 14 da Lei 
Municipal nº 757, de 16 de Fevereiro de 2009. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos pecuniários ao dia 01 de Março de 2016. 
 
Gabinete da Prefeita, em 11 de Março de 2016. 
 
Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se. 

 

PORTARIA Nº 180, DE 11 DE MARÇO DE 2016. 
 
“Dispõe sobre exoneração e nomeação de Cargo em Comissão e 
delibera outras providências.” 
 
A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas por Lei e,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - EXONERAR, o Sr. FRANCINALDO QUEIRÓZ DE 
LIMA, inscrito no CPF nº 978.323.084-00, do Cargo em 
Comissão de Chefe do Setor de Abastecimento de Água, símbolo 
CC6, com lotação na Secretaria Municipal de Agricultura e 

Abastecimento. 
 



DIÁRIO OFICIAL DE CUITÉ Nº.  6.586/2016, SEXTA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2016.                                            Seção 1- Página 14 de 16  

 

Art. 2º - NOMEAR, o Sr. FRANCINALDO QUEIRÓZ DE 
LIMA, inscrito no CPF nº 978.323.084-00, para exercer o Cargo 
em Comissão de Chefe do Setor de Apoio a Agricultura, símbolo 
CC6, com lotação na Secretaria Municipal de Agricultura e 
Abastecimento, percebendo salário definido em Lei Municipal. 

 
Parágrafo Único - Aplica-se ao ocupante do cargo descrito no 
caput deste artigo, o Regime Geral de Previdência Social – RGPS, 
conforme disposto no Parágrafo Único do Art. 14 da Lei 
Municipal nº 757, de 16 de Fevereiro de 2009. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos pecuniários ao dia 01 de Março de 2016. 

 
Gabinete da Prefeita, em 11 de Março de 2016. 
 
Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se. 

  

PORTARIA Nº 181, DE 11 DE MARÇO DE 2016. 
 
“Dispõe sobre nomeação de Cargo em Comissão e delibera outras 
providências.” 
 
A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas por Lei e,  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - NOMEAR, a Sra. JOELMA NACISA PONTES DE 
SOUTO, inscrita no CPF nº 014.374.384-82, para exercer o Cargo 
em Comissão de Chefe do Setor de Apoio Pedagógico, símbolo 
CC6, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, 
percebendo salário definido em Lei Municipal. 
 

Parágrafo Único - Aplica-se ao ocupante do cargo descrito no 
caput deste artigo, o Regime Geral de Previdência Social – RGPS, 
conforme disposto no Parágrafo Único do Art. 14 da Lei 
Municipal nº 757, de 16 de Fevereiro de 2009. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos pecuniários ao dia 01 de Março de 2016. 
 
Gabinete da Prefeita, em 11 de Março de 2016. 

 
Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se. 

 

PORTARIA Nº 182, DE 11 DE MARÇO DE 2016. 
  
“Dispõe sobre nomeação de Cargo em Comissão e delibera outras 
providências.” 
 
A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas por Lei e,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - NOMEAR, a Sra. MARIA JOSÉ DA CRUZ BEZERRA, 
inscrita no CPF nº 071.104.024-95, para exercer o Cargo em 
Comissão de Chefe do Setor de Estatística, símbolo CC6, com 
lotação na Secretaria Municipal de Educação, percebendo salário 

definido em Lei Municipal. 
 
Parágrafo Único - Aplica-se ao ocupante do cargo descrito no 
caput deste artigo, o Regime Geral de Previdência Social – RGPS, 

conforme disposto no Parágrafo Único do Art. 14 da Lei 
Municipal nº 757, de 16 de Fevereiro de 2009. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos pecuniários ao dia 01 de Março de 2016. 

 
Gabinete da Prefeita, em 11 de Março de 2016. 
 
Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se. 

 

PORTARIA Nº 183, DE 11 DE MARÇO DE 2016. 
 
“Dispõe sobre nomeação de Cargo em Comissão e delibera outras 
providências.” 

 
A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas por Lei e,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - NOMEAR, a Sra. NALBA CLÉCIA SOUTO SILVA, 
inscrita no CPF nº 083.409.814-80, para exercer o Cargo em 

Comissão de Chefe do Setor de Biblioteca, símbolo CC6, com 
lotação na Secretaria Municipal de Educação, percebendo salário 
definido em Lei Municipal. 
 
Parágrafo Único - Aplica-se ao ocupante do cargo descrito no 
caput deste artigo, o Regime Geral de Previdência Social – RGPS, 
conforme disposto no Parágrafo Único do Art. 14 da Lei 
Municipal nº 757, de 16 de Fevereiro de 2009. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos pecuniários ao dia 01 de Março de 2016. 
 
Gabinete da Prefeita, em 11 de Março de 2016. 
 
Registre-se 
Publique-se e 

Cumpra-se. 

 

PORTARIA Nº 184, DE 11 DE MARÇO DE 2016. 
 
“Dispõe sobre nomeação de Cargo em Comissão e delibera outras 
providências.” 
 

A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas por Lei e,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - NOMEAR, a Sra. ANA PAULA FERNANDES DA 
SILVA MELO, inscrita no CPF nº 091.827.734-59, para exercer o 
Cargo em Comissão de Chefe do Setor de Copa e Cozinha, 

símbolo CC6, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, 
percebendo salário definido em Lei Municipal. 
 
Parágrafo Único - Aplica-se ao ocupante do cargo descrito no 
caput deste artigo, o Regime Geral de Previdência Social – RGPS, 
conforme disposto no Parágrafo Único do Art. 14 da Lei 
Municipal nº 757, de 16 de Fevereiro de 2009. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos pecuniários ao dia 01 de Março de 2016. 
 
Gabinete da Prefeita, em 11 de Março de 2016. 
 



DIÁRIO OFICIAL DE CUITÉ Nº.  6.586/2016, SEXTA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2016.                                            Seção 1- Página 15 de 16  

 

Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se. 

 

PORTARIA Nº 185, DE 11 DE MARÇO DE 2016. 

  

“Dispõe sobre nomeação de Cargo em Comissão e delibera outras 
providências.” 
 
A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas por Lei e,  
 
RESOLVE:  
 

Art. 1º - NOMEAR, o Sr. JOSELITO SALES DE ARAÚJO, 
inscrito no CPF nº 078.028.588-36, para exercer o Cargo em 
Comissão de Chefe do Setor de Manutenção de Transportes da 
Saúde, símbolo CC6, com lotação na Secretaria Municipal de 
Saúde, percebendo salário definido em Lei Municipal. 
 
Parágrafo Único - Aplica-se ao ocupante do cargo descrito no 
caput deste artigo, o Regime Geral de Previdência Social – RGPS, 

conforme disposto no Parágrafo Único do Art. 14 da Lei 
Municipal nº 757, de 16 de Fevereiro de 2009. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos pecuniários ao dia 01 de Março de 2016. 
 
Gabinete da Prefeita, em 11 de Março de 2016. 
 

Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se. 

 

PORTARIA Nº 186, DE 11 DE MARÇO DE 2016. 
 
 “Dispõe sobre Exoneração de Cargo em Comissão e delibera 

outras providências.” 
 
A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas por Lei e,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - EXONERAR, a Sra. RAFAELA RIBEIRO DUARTE, 

inscrita na CPF nº 087.425.356-23, do Cargo em Comissão de 
Diretora do Departamento de Apoio Parlamentar, símbolo CC4, 
com lotação na Secretaria Municipal de Comunicação e 
Articulação Política. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos pecuniários ao dia 01 de Março de 2016. 
 

Gabinete da Prefeita, em 11 de Março de 2016. 
 
Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se. 

 

PORTARIA Nº 187, DE 11 DE MARÇO DE 2016. 
 
 “Dispõe sobre nomeação de Cargo em Comissão e delibera outras 
providências.” 
 

A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas por Lei e,  
 
RESOLVE:  
 

Art. 1º - NOMEAR, a Sra. MARIA APARECIDA PONTES 
MEDEIROS, inscrita no CPF nº 789.788.661-15, para exercer o 
Cargo em Comissão de Diretora do Departamento de Apoio 
Parlamentar, símbolo CC4, com lotação na Secretaria Municipal 
de Comunicação e Articulação Política, percebendo salário 
definido em Lei Municipal. 
 
Parágrafo Único - Aplica-se ao ocupante do cargo descrito no 

caput deste artigo, o Regime Geral de Previdência Social – RGPS, 
conforme disposto no Parágrafo Único do Art. 14 da Lei 
Municipal nº 757, de 16 de Fevereiro de 2009. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos pecuniários ao dia 01 de Março de 2016. 
 
Gabinete da Prefeita, em 11 de Março de 2016. 

 
Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se. 

 

PORTARIA Nº 188, DE 11 DE MARÇO DE 2016. 
 
 “Dispõe sobre nomeação de Cargo em Comissão e delibera outras 
providências.” 
 

A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas por Lei e,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - NOMEAR, a Sra. ANA CLÁUDIA LIMEIRA DA 
FONSECA, inscrita na CPF nº 047.313.644-93, para exercer o 
Cargo em Comissão de Chefe do Setor do Programa Saúde na 

Escola (PSE), símbolo CC6, com lotação na Secretaria Municipal 
de Saúde, percebendo salário definido em Lei Municipal. 
 
Parágrafo Único - Aplica-se ao ocupante do cargo descrito no 
caput deste artigo, o Regime Geral de Previdência Social – RGPS, 
conforme disposto no Parágrafo Único do Art. 14 da Lei 
Municipal nº 757, de 16 de Fevereiro de 2009. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos pecuniários ao dia 01 de Março de 2016. 
 
Gabinete da Prefeita, em 11 de Março de 2016. 
 
Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se. 



DIÁRIO OFICIAL DE CUITÉ Nº.  6.586/2016, SEXTA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2016.                                            Seção 1- Página 16 de 16  

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

EDIÇÃO 

 

DIMAS RIBEIRO SILVA 

Chefe do Gabinete Civil 
Editor - Chefe 

 

IMPRENSA OFICIAL MUNICIPAL 
Paço Municipal - Rua: 15 de Novembro. n° 159, Centro,  

CEP 58.175-000. Cuité Paraíba 
(83) 3372 2447 - (83) 3372 2246 

www.cuite.pb.gov.br 

prefeitura.pmc@cuite.pb.gov.br 

chefiagapre@cuite.pb.gov.br 
 

 

 

http://www.cuite.pb.gov.br/
mailto:prefeitura.pmc@cuite.pb.gov.br
mailto:chefiagapre@cuite.pb.gov.br

